鳥栖・三養基地域自立支援協議会

第四回 地域生活支援拠点検討会 議事録

日時：令和６年１２月２５日（水）１３：３０～１５：００

場所：鳥栖市役所 ３階大会議室１

（１） 緊急支援報告（１件）

・２０代男性 自殺企図が強く、家から出ていったところを警察に保護されたケース

家族支援と医療機関との連携を行った。

（２） 災害支援について

 佐賀県災害支援ケアマネージャー・防災士 朝長氏より講義

 ●資料別紙参照【資料①】

   ・災害の備えができているか、実際どのようなことが困るのか、考える場となった。

・手をつなぐ育成会で５年ほど前に社協と一緒に防災キャンプをしたが、その後動き

がなく進んでいるのかも分からない。

・福祉避難所について、実際どのように活用できるのか不安である。

（３） 自立支援協議会研修報告について

「私の生活を知ってもらいたい」１０月２３日（水）上峰町民センターにて開催

 ●アンケート、別紙資料参照【資料②】【資料③】

   ・９０人の方に参加いただいた。実際に地域で自分らしく暮らされている当事者の言

葉は心に響いたという意見が聞かれた。

（４） 佐賀県自立支援協議会の動きと東部圏域の課題について

（キャッチより報告）

 令和 6 年１１月２５日に佐賀県自立支援協議会が行われ、圏域の現況と課題を報

告している。東部圏域の課題としては、主任相談支援専門員が不在している。各部

会の組織化を（医ケア児・人材育成・報酬改定等）年計画で明確化してもらいたい

などの意見が出た。県と市町の連携強化などもその内容に含まれる。

重度の障害者の地域資源の不足や災害時の対応、街づくりの現状に際しての課題

もでてきている。各種コーディネーター（医ケア児、強度行動障害）の必要性を改

めて感じている。市町を含め今後どのように進めていけばよいか検討が必要。

（５） 来年度の検討会について

検討会にて今後取り上げていく検討事項等

・体験の場の必要性についての協議

・今地域の中で必要であるもの、興味関心が高いものを取り上げていく

（緊急対応を含めて）

・継続した地域研修会の開催（当事者の声を地域に届けていく）

・災害への取り組みは拠点検討会だけではなく、各種専門部会でも検討を行う必要

がある

【日程は下記の通り】

○令和７年度会議開催日程【年５回】

・令和７年 ４月２３日（水） １３：３０～１５：３０ 鳥栖市役所会議室

・令和７年 ６月２５日（水） １３：３０～１５：３０ 鳥栖市役所会議室

・令和７年１０月２２日（水） １３：３０～１５：３０ 鳥栖市役所会議室

・令和７年１２月２４日（水） １３：３０～１５：３０ 鳥栖市役所会議室

・令和８年 ２月 ４日（水） １３：３０～１５：３０ 鳥栖市役所会議室

○来年度の検討会会長の選定について

・鳥栖市に依頼予定

（６） その他 （連絡事項・意見交換）

次回（今年度最終）令和７年２月５日（水）１３：３０～１５：３０鳥栖市役所

【日本赤十字社の方を招き、災害支援についての勉強会、机上訓練を行います】

・くらしの支援部会生活の場協議会と合同開催予定。